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1 ÚVOD

Hřbitov může být zdrojem poučení, jež bude promlouvat ke všem živým
a nikdo je neodmítne vyslechnout. Hřbitov nás učí, že smrt není jen zánik.
Hřbitov je důkazem, že zde existuje nekonečný koloběh zrození a smrti [Ariés
2000b: 282].

Hřbitov mne vždy fascinoval. Za bílého dne i za tmy ve mne vyvolával
zvláštní pocit, jako žádné jiné místo. Se zájmem jsem procházela mezi hroby,
četla jména na náhrobcích a představovala si, jak asi žili ti lidé, jejichž ostatky
se nacházejí v hrobech pod zemí. Byť jsem na hřbitov chodila ráda, vždy ve
mně vzbuzoval jakýsi respekt. Dodnes nevím, zda to bylo úctou k zemřelým,
monumentálností objektu či jeho historií. Zřejmě tím vším. S jistotou mohu říci,
že hřbitovy a jejich návštěvy chápu jako přirozenou součást svého života.
Hřbitov je však úzce spjat se smrtí a tedy (ve většině případů) se ztrátou
milované osoby, což může v některých lidech vyvolávat pocity smutku či
deprese. Přesto či právě proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci
věnovat právě hřbitovům. Nejen, abych zjistila, zda je má domněnka, že
hřbitov vyvolává u lidí převážně jen smutek, pravdivá, ale hlavně abych zjistila,
jaký je vztah mezi veřejným prostorem a sociální praxí a zda může význam
hřbitova ovlivnit jeho geografické umístění.

Výzkum své bakalářské práce jsem zaměřila na lokalitu Hořovic.
Menších hřbitovů je v okolí poměrně hodně, ale já se zaměřila na hřbitov v
Mrtníce, který je nejblíže osadě Neřežín, kde jsem vyrůstala a na druhý
hřbitov, přímo v Hořovicích, kde nyní žiji. Sběr dat jsem prováděla od srpna
2014 do ledna následujícího roku. Výzkum byl proveden na základě
nezúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se
zúčastnilo celkem 9 respondentů (čtyři muži a pět žen) ve věku 14 – 79 let.
Pro korektnost byly všechny rozhovory anonymní, pro jejich lepší zpracování
byl vždy uveden pouze věk, pohlaví a iniciály respondenta.

Byť je primární funkcí hřbitova uložení lidských ostatků, ve své práci
budu hřbitov chápat spíše jako veřejný prostor, tedy jako místo přístupné všem
lidem, neboli jako místo, kde může docházet a dochází k určité sociální
interakci.

Veřejný je ten prostor, který zahrnuje prostory s obecnou funkcí. Do
takových prostorů mají (za normálních okolností) nekontrolovaný přístup
všichni lidé. Veřejný prostor, který má určitá omezující pravidla označujeme
jako specifický veřejný prostor [Toušek 2013: 38].
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1.1. Cíl výzkumu

Cílem výzkumu je odhalit, jak respondenti chápou a vnímají hřbitov,
jakožto veřejný prostor a jakou roli hraje geografické umístění hřbitova, tedy
zda se sociální praxe městského hřbitova liší od hřbitova venkovského. A zda
je vnímání respondentů ovlivněno faktem, že součástí městského hřbitova je
obřadní síň a součástí venkovského hřbitova je kostel.

1.2. Výzkumné otázky

Bakalářská práce se věnuje hřbitovu, jakožto veřejnému prostoru a
sociální praxi. Pro lepší orientaci a zpracování je tato problematika rozdělena
na tři hlavní otázky:

1) Co si lidé představí pod pojmem „hřbitov“?

2) Jaký je vztah mezi prostorem a sociální praxí?

3) Ovlivňuje návštěvníky fakt, že součástí venkovského
hřbitova je kostel a součástí městského obřadní síň?
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2 HŘBITOV

Hřbitov – pojem, kterým v našem jazyce označujeme prostor, který
slouží k uchování lidských ostatků, buďto inhumací (uložení těla do země)
nebo v urnách (mrtvé lidské tělo spáleno během kremace a popel uložen do
urny) [Ariés 2000b: 42].

2.1. Historie h řbitov ů

2.1.1. Pohřební ritus v paleolitu

Lidské ostatky se uchovávají (pohřbívají) záměrně, lidé tak činí pod
vlivem určité ideologie v rámci konkrétního rituálu, který je typický pro jeho
společnost či kulturu. Mrtvé tělo se během něj vrací do volné přírody.
Pohřbívání je privilegiem malých populací v málo osídlené krajině – je zde
kladen důraz na hygienu, aby se předešlo možným infekcím.
Zvyk ukládat zemřelé do záměrně vyhloubených hrobových jam se
objevil již u neandrtálců, kteří tyto jámy hloubili v osídlených jeskyních a pod
skalními převisy. U moderního člověka je hloubení takovýchto jam zcela
běžné.

Na moravských sídlištích jsou jámové hroby vzácné, hroby byly
ukládány na povrch do takzvaných „hrobových lůžek“. To bylo zřejmě
způsobeno rozsáhlým permafrostem, který v pleistocénu pokrýval značnou
část střední Evropy. Tyto mělké hroby bylo nutné chránit jinak. K tomuto účelu
hojně sloužily mamutí lopatky. V některých případech byly využity balvany ze
suťových příkrovů.

Sekundární pohřby, tedy „pohřbívání nadvakrát“ jsou doloženy již pro
paleolit, zřejmě proto, že v zimním období v oblastech s trvale zmrzlou půdou
nezbývalo jiné řešení. Odlišný je však rituální sekundární pohřeb, kdy jsou
kosti záměrně vybírány a upravovány dle schématu, které je zakotveno
v tradici a má svůj specifický symbolický význam.
Za nejstarší projev funebrálního ukládání je považován kefalický kult,
kdy byly úmyslně oddělovány lebky, které byly následně uchovány.
Dalším způsobem, jak uchovat lidské ostatky, je mumifikace, kdy šlo o
co nejdelším a nejlepším způsobem uchovat lidské tělo. Mumifikace se
extrémně praktikovala v ideologii starověkého Egypta. V mladší prehistorii
k mumifikaci nebo jiné konzervaci měkkých tkání nedocházelo nebo se
alespoň nic nedochovalo. Pokud už se něco z této doby dochovalo, šlo zřejmě
o náhodu, jako tomu bylo u slavného Ötziho [Svoboda 2014: 144-146].
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2.1.2. Pohřební ritus Římanů

Římané věřili, že duše jejich zemřelých předků mohou působit i na duše
živých, proto považovali pohřební obřady za velmi důležité.

První žárové pohřby byly objeveny v prostorách Fora Romana a
pocházejí z 8. až 6. století př. n. l. Od 4. století př. n. l. žárové pohřbívání
převládalo, ale až od 1. století př. n. l. se stalo všeobecným. Některé rody
stále preferovaly pohřbívání nespálených těl, ojediněle bylo použito
balzamování a od 2. stolení n. l. přibylo pohřbů nespálených těl. To však
převládlo až v polovině 3. století n. l.

Nejčastěji bylo tělo zemřelého uloženo do hrobu překrytého kamennými
či keramickými plotnami a následně zasypáno. Nad takovým hrobem pak byla
vztyčena stéla s nápisy. Další možností bylo uložení těla do zdobeného
sarkofágu, který byl uložen do země. Křesťané zřizovali katakomby, které
sloužily k pohřbu nespálených těl. Tyto katakomby byly systémem
podzemních chodeb, v jejichž stěnách byly vyhloubeny výklenky
obdélníkového tvaru umístěné v několika řadách nad sebou. Výklenky pak
byly zakryty cihlou nebo náhrobní deskou se jménem zemřelého [Unger 2002:
21-22].

2.1.3 Pohřbívání v Čechách

V Čechách jsou z doby 1. a 2. století n. l. známa žárová pohřebiště
s nádobou obsahující spálené kosti zesnulého. Vzácně byla nalezena i
pohřebiště ohrazená palisádou nebo čtvercové areály sloužící k provozování
kultu mrtvých či kultu předků. Mezi kostmi byly nalezeny součásti výstroje a
výzbroje, ale i střepy bronzových nádob. Kromě popelnicových hrobů byly
nalezeny i jámové hroby, kde byly spálené kosti uloženy v obalech
z organického materiálu. V desítkách případů byly objeveny i hroby kostrové,
kde byl zemřelý uložen naznak s rukama podél těla a obložen či zavalen
kameny. Artefakty nalezené v těchto hrobech se neliší od artefaktů z hrobů
žárových [Unger 2002: 28-29].
Pohřební ritus z 5. století je znám díky nálezům z pohřebišť vinařské
skupiny. Zcela převažuje kostrový ritus. Mrtví byli pohřbeni v dřevěných

[…]

kulturní akce (jako je například zpívání vánočních koled). Obřadní síň u
městského hřbitova je respondenty velmi vítána, převážně z toho důvodu, že
díky ní již nemusejí pořádat a navštěvovat pohřby ve vzdálených městech.
Jako autor této práce zřejmě nemohu objektivně soudit, zda byl můj
výzkum úspěšný či ne, přesto jsem stále přesvědčena o tom, že téma i jeho
zpracování bylo zajímavé a nevšední. Při výběru další práce bych však zřejmě
zvolila téma, které by nebylo tolik osobní a emocionální. Během psaní této
práce mi zemřela babička, poslední rozloučení s ní proběhlo právě v obřadní
síni hořovického hřbitova a pokračování ve výzkumu tak pro mne bylo velmi
náročné. Velmi smutné bylo i to, když nejstarší respondent, který mi pro tuto
práci dodal nejvíce informací, zapůjčil své knihy a (jak jsem se během našich
rozhovorů dozvěděla) byl i jedním z těch, kdo stavěli budovu hořovické
obřadní síně, také zemřel. Byť je člověk smířený s koloběhem života a ví, že
smrt k životu neodmyslitelně patří, těžko se hledá chuť a motivace do
pokračování v rozdělané práci a v tomto případě (kdy píšete o smrti a zemře
někdo vám blízký) je velmi těžké udržet si odstup, který při antropologickém
výstupu tak důležitý.
Závěrem mohu říci, že se mi podařilo odpovědět na všechny výzkumné
otázky, zároveň však musím konstatovat, že nelze pominout zklamání
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z neúspěchu – tedy z toho, že se mi nepodařilo zjistit více rozdílů mezi
městským a venkovským hřbitovem. Přesto jsem však vděčná všem svým
respondentům, kteří mi otevřeli nové obzory a možnosti, jak nahlížet na smrt,
hřbitovy a pohřbívání.
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9 RESUMÉ

I wrote my bachelor about two cemetaries. One is rural and the other urban.
My theme I chose because it seemed interesting. I've always liked walked
among the graves, with interest examining who was buried where and when.
From the cemetery, I always had a sort of respect for one monumentality and
uniqueness of this place.
With certainty, I can say that their visits to cemeteries and seen as a
natural part of their lives. Cemetery has been closely associated with death
and then (in most cases) with the loss of a loved one, which in some people
can trigger feelings of sadness or depression.
I am writing because my job to find out,
What is the relationship between public space and social practice and whether
it may affect the significance of the cemetery to its geographic location.
The research of my thesis focused on the area Hořovice. Smaller
cemeteries is around quite a lot, but I focused on the cemetery in Mrtník which
is closest Neřežín village where I grew up and the other cemetery in the
Hořovice, where I now live. I carried out the data collection from August 2014
to January of the following year. The research was conducted on the basis of
disinterested observation and interviews. Research was attended by a total of
9 respondents (four men and five women) aged 14-77 years. On request of the
respondents interviewed were all anonymous, for better processing has
always given only age, gender and initials.
The research aims to reveal how respondents understand and perceive
the cemetery as a public space and the role played by the geographic location
of the cemetery, whether it practices a social city cemetery differs from the
rural cemetery. And if the perception of the respondents affected by the fact
that part of the city cemetery is a ceremonial hall and part of the rural
cemetery's church.
Every answer was quite different. If I would not have all the answers to
form one universal, I called the cemetery as a sad, quiet and peaceful place,
where there are graves, urns and burial of the deceased. In any responses did
not indicate that the respondents carried out different activities at the municipal
cemetery in comparison to rural cemetery. The results show that most people
go to the cemetery to remember his deceased relatives and friends. On that
occasion will bring new flowers on the grave and light a candle.
In conclusion, I can only say that I was able to answer all research
questions, while I have to say that one can not ignore the disappointment of
failure - ie the fact that I could not find more differences between urban and
rural cemetery.
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10 PŘÍLOHY

Obr. č. 1: obřadní síň, Hořovice

Obr. č. 2: vstupní brána, Hořovice
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Obr. č. 3: hřbitov, Hořovice

Obr. č. 4: hřbitov, Mrtník
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Obr. č. 5: hřbitov, Mrtník

Obr. č. 6: kostel, Mrtník
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Tabulka č. 1: Přehled respondentů

Respondent Iniciály Pohlaví V ěk

1. V.P. Muž 58

2. A.P. Žena 51

3. B.P. Žena 14

4. K.N. Žena 24

5. B.M. Žena 20

6. P.K. Muž 29

7. O.Č. Žena 57

8. P.V. Muž 48

9. M.E. Muž 79
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Kód Téma
1 Pojem h řbitov
1,00 Asociace
1,001 Uložení ostatků
1,002 Místo pro odpočinek
1,003 Místo pro mrtvé
1,004 Klid
1,005 Pieta

2 Návšt ěva hřbitov ů
2,00 Četnost návštěv
2,001 Velmi častá
2,002 Častá
2,003 Méně častá
2,004 Vyjímečná
2,005 Žádná

3 Sociální praxe
3,00 Činnost
3,001 Vzpomínka
3,002 Péče o hrob
3,003 Procházka
3,004 Zapálení svíčky
3,005 Položení květin

4 Kostel na h řbitov ě
4,00 Jak ovlivňuje návštěvy
4,001 Kulturní program
4,002 Neovlivňuje
4,003 Součást hřbitova

5 Obřadní síň na hřbitov ě
5,00 Jak ovlivňuje návštěvníky
5,001 Neovlivňuje
5,002 Místo pro pozůstalé
5,003 Pozitivně
5,004 Dostupnost
5,005 Součást hřbitova

6 Emoce
6,00 Pocity na hřbitově
6,001 Smíšené
6,002 Obdivující
6,003 Neutrální
6,004 Negativní
6,0041 Smutek
6,0042 Úzkost
6,0043 Stísněné

Tabulka č. 2: Četnostní tabulka