Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Kordasová

Název práce: Rozdíl mezi městským a venkovským hřbitovem: případ Hořovic a Mrtníka

Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce je zmapovat, jak respondenti vnímají dva odlišné hřbitovy, které se nacházejí v městském a vesnickém prostředí. Porozumění je primárně zacíleno na povahu veřejného prostoru. Cíl práce se částečně podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce má logickou strukturu a jsou zde zastoupeny všechny klíčové kapitoly. Úvod stručně představuje studované téma, motivace autorky k výzkumu, cíl a výzkumné otázky. S výjimkou druhé výzkumné otázky považují otázky za málo atraktivní a již zde se projevuje slabší schopnost dosáhnout k teoreticky sofistikovanější rovině uvažování o tématu.

Druhá a třetí kapitola představují historický kontext a konceptualizují veřejný prostor. Kapitola Hřbitov popisuje historii pohřbívání a je zde zařazen i popis svou studovaných hřbitovů, což strukturně není ideální řešení. V kapitole mi chybí teoretická rovina tématu. V předchozí verzi práce byly prezentovány i úvahy o smrti a pohřbívání. Popis dvou zkoumaných hřbitovů je relevantní. Kapitola o veřejném prostoru je slabá vzhledem k množství existující literatury a šíře debat, které se o prostoru vedou. Škoda, že se autorce nepodařilo úvahy o prostoru propojit i s tematikou pohřbívání, k čemuž opět existuje rozsáhlá zahraniční literatura.

Metodicky autorka výzkum postavila na kombinaci pozorování a rozhovorů s devíti respondenty. Metodologie je stručná, ale obsahuje základní informace.

Výsledky jsou vedeny logikou témat a úrovně komparace. Je ale na škodu, že se autorka vždy snaží dojít k nějakému jasnému závěru. Nezdá se, že by autorka byla ochotna pracovat s nejednoznačností, která je pro výzkum lidských bytostí obvyklá. Výsledky jsou informativní, ale bohužel povrchní.

V diskuzi zcela absentuje přesah k jiným autorům. Obecně je diskuze velmi slabá a povrchní. Zde se ukazuje naprostá absence teoretického rozměru práce.

Závěr prezentuje výsledky odpovědí na výzkumné otázky z věnuje se reflexi výzkumu. Opět ale jde bohužel o reflexi laické povahy spíše než o etnografickou reflexivitu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava je solidní. Nejsm ale spokojen se způsobem práce s literaturou. Např. v kapitole o historii pohřbívání autorka vždy vybere jednu publikaci a z té pak cituje celý odstavec. Někdy je takto poskládáno i několik odstavců za sebou. Obecně je využitá literatura velmi slabá. Rozsah připomíná spíše slušnou semestrální práci.

Je také méně obvyklé, že autorka necituje žádné výroky respondentů. Rozumím logice parafrázování, ale je to velmi neobvyklé a nezdá se mi, že by toto rozhodnutí bylo postaveno na nějakém epistemickém postoji, jako to např. dělá Maurice Bloch.

Práce má pouze 26 stran vlastního textu, který má řádkování jedna. Nejsem schopen posoudit, jestli délka práce splňuje počet znaků a komise by toto měla prověřit. Anglické resumé je na hranici přijatelnosti. Přílohy jsou informativní. Při kódování ale autorka mylně využila kvalitativní kódování pro četnost návštěv.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Kateřiny Kordasové je postavena na vlastním empirickém výzkumu, což je chvályhodné. Místo se objevují i zajímavé informace o zkoumaných lokalitách. Práce je ale psána stylem, který je na hranici odborného diskurzu. Úvahy působí laickým dojmem bez většího antropologického přesahu. V rovině epistemologie práce ukazuje, že autorka prozatím dobře nepochopila, kde se v kontrastu objektivní vs. subjektivní pohybuje výzkum v sociální antropologii. Využitá literatura je velmi slabá. Práce je celkově na spodní hranici přijatelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Prosím popište, jak sociální antropologie přistupuje k reflexivitě?
Co je to intersubjektivita?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **dobře**

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie